Санкт-Петербургский государственный университет

Механика и математическое моделирование
Молекулярно-кинетическая теория жидкости и газа

Мишина Алена Игоревна

Колебательная релаксация молекул 𝐶𝑂 с учетом резонансного
𝑉 𝐸-обмена

Магистерская диссертация

Научный руководитель:
Профессор, д.ф.-м.н., Кустова Е.В.

Рецензент:
Научный сотрудник лаборатории вычислительной аэродинамики,

Институт теоретической и прикладной механики
им. С.А. Христиановича СО РАН

к.ф.-м.н. Шоев Г.В.

Санкт-Петербург
2016

SAINT-PETERSBURG STATE UNIVERSITY

Mechanics and Mathematical Modelling
Molecular Kinetic Theory of Fluids and Gases

Alena Mishina

Vibrational relaxation of 𝐶𝑂 molecules taking into account resonant
𝑉 𝐸-transition

Master’s Thesis

Scientific supervisor:
PhD, Professor Elena Kustova

Reviewer:
PhD, Researcher, Laboratory of computational aerodynamics,

Institute of Theoretical and Applied Mechanics
Siberian Branch of RAS

Georgiy Shoev

Saint-Petersburg
2016

Оглавление

Введение 3

Молекулы газа 𝐶𝑂. Энергия внутренних степеней свободы 5

Квазистационарные модели колебательной релаксации 8
2.1 Обобщённое распределение Больмана для молекул газа CO . 8
2.2 Вывод обобщенного распределения Тринора . . . . . . . . . 10
2.3 Сильнонеравновесное квазистационарное распределение в га-

зе с электронным возбуждением . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Пространственно-однородная релаксация в поуровневом при-
ближении 15
3.1 Система уравнений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Полная энергия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.1.2 Релаксационные члены . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.3 Подготовка системы к решению . . . . . . . . . . . . 22
3.1.4 Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Колебательная релаксация молекул газа 𝐶𝑂 с возбуждёнными
электронными уровнями при неравновесном течении газа в
соплах 31
4.1 Система уравнений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.1.1 Подготовка системы к решению . . . . . . . . . . . . 33
4.1.2 Расчет параметров газа в критическом сечении сопла.

Пересчёт начальных значений. . . . . . . . . . . . . . 34

Влияние процессов рекомбинации и диссоциации на парамет-
ры течений в соплах 38
5.1 Система уравнений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.1.1 Подготовка системы к решению . . . . . . . . . . . . 41

1

5.1.2 Расчет параметров газа в критическом сечении сопла.
Пересчёт начальных значений. . . . . . . . . . . . . . 42

5.1.3 Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Заключение 54

2

Введение
Изучение молекулы 𝐶𝑂 важно по многим причинам: 𝐶𝑂 является ак-

тивной средой в газодинамических лазерах; свойства этих молекул важны
при решении ряда экологических задач, например, для уменьшения содер-
жания угарного газа в выхлопных трубах автомобиля; при входе космиче-
ского аппарата в атмосферу Марса молекулы газа 𝐶𝑂 могут появляться
в результате диссоциации 𝐶𝑂2. Электронные уровни молекул 𝐶𝑂 могут
влиять на плазмохимические процессы.

Изучению колебательной релаксации в двухатомных газах посвящено
большое количество работ (Например: [1] (см. также библиографию в этой
книге), [2], [3]). Однако наибольшее внимание в литературе уделяется ком-
понентам воздуха: 𝑁2, 𝑂2, 𝑁𝑂. Процессы обмена колебательной энергией в
𝐶𝑂 изучены довольно слабо; по этой теме можно указать лишь несколько
работ [4], [5], [6].

Для описания процесса колебательной релаксации можно использовать
различные модели. Наиболее простой моделью является многотемператур-
ное описание, основанное на распределении Больцмана для модели гармо-
нических осцилляторов. Более строгое описание даётся на основании рас-
пределения Тринора. Но наиболее точной и детальной моделью является
поуровневое описание колебательной кинетики.

В работе исследуется колебательная релаксация молекул газа 𝐶𝑂 с воз-
буждёнными электронными уровнями; подробно рассматривается процесс
пространственно-однородной релаксации молекул, находящихся в изолиро-
ванной системе, а также неравновесное течение газа в соплах. При решении
данных задач используется приближение поуровневой кинетики. Рассмат-
риваемый подход позволяет получить наиболее строгую модель газовой
динамики.

Пространственно-однородная задача предполагает начальное колеба-
тельное состояние молекул 𝐶𝑂 сильнонеравновесным. В ходе работы про-
водились расчёты для различных начальных колебательно-неравновесных
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состояний газа 𝐶𝑂. Примером такого начального положения может быть
обобщенное равновесное максвелл-больцмановское распределение молекул
газа по скоростям и уровням вращательной энергии и неравновесное рас-
пределение Тринора по колебательно-электронным уровням, которое по-
дробно разбирается во второй главе. Неравновесное колебательное состо-
яние обычно характеризуется перенаселённостью высших колебательных
уровней, этот процесс может регулироваться 𝑉 𝐸 обменами колебательной
энергии между электронными термами.

В ходе колебательной релаксации молекул газа 𝐶𝑂 с возбуждёнными
электронными уровнями при неравновесном течении газа в соплах также
может возникать инверсная заселенность верхних колебательных уровней,
а значит может просматриваться вклад 𝑉 𝐸 процессов.

Содержание работы можно тематически разделить на три части. В тре-
тьей главе рассматривается задача о пространственно-однородной релак-
сации газа, находящегося в изолированной системе. Главы 4, 5 посвящены
построению математической модели релаксации при сверхзвуковом тече-
нии газа в соплах. Первые две главы носят вспомогательный характер и
служат опорой при решении описанных задач.
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Молекулы газа 𝐶𝑂. Энергия внут-
ренних степеней свободы

В данной работе рассматривается колебательная релаксация молекул
газа 𝐶𝑂. Каждая молекула может совершать различные виды движений
и обладает поступательными и внутренними степенями свободы. При со-
ударениях частиц может происходить обмен энергией между молекулами.
Общая энергия 𝜀 молекулы газа может быть записана в виде:

𝜀 =
𝑚𝑢2

2
+ 𝜀𝑖𝑛𝑡𝑐𝑖𝑗 ,

где первое слагаемое описывает поступательное движение частицы (𝑚 —
масса молекулы, −→𝑢 — её скорость), а 𝜀𝑖𝑛𝑡𝑐𝑖𝑗 — внутренняя энергия молеку-
лы, находящейся на 𝑖-ом колебательном уровне, 𝑗-ом вращательном и 𝑐-ом
электронном уровне, которая определяется следующим образом:

𝜀𝑖𝑛𝑡𝑐𝑖𝑗 = 𝜀𝑣𝑖𝑏𝑟−𝑒𝑙
𝑐𝑖𝑗 + 𝜀𝑟𝑜𝑡𝑐𝑖𝑗

где 𝜀𝑣𝑖𝑏𝑟−𝑒𝑙
𝑐𝑖𝑗 — колебательно-электронная и 𝜀𝑟𝑜𝑡𝑐𝑖𝑗 — вращательная энергии ча-

стицы.
Как известно, еще Нильс Бор предположил, что молекула не может

существовать в состояниях с произвольной энергией, а может находиться
только в некоторых дискретных энергетических состояниях. Поэтому зна-
чения для внутренней энергии частицы задаются дискретными величина-
ми, определяющимися как набор собственных значений уравнения Шре-
дингера. Более подробная информация о молекулярных энергетических
спектрах дана, например, в [7, 8]. В настоящей работе для двухатомной
молекулы 𝐶𝑂 будет использована простейшая модель вращательного дви-
жения — модель жесткого ротатора. Данная модель предполагает неза-
висимость вращательной и колебательной энергии, и выражение для на-
хождения энергии вращательных уровней энергии выглядит следующим
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образом:

𝜀𝑟𝑜𝑡𝑐𝑖𝑗 = 𝜀𝑐𝑗 =
𝑗(𝑗 + 1)ℎ2

8𝜋2𝐼𝑐
,

где 𝐼𝑐 — момент инерции молекулы, находящейся на электронном уровне 𝑐,
относительно оси вращения, ℎ — постоянная Планка

(︀
ℎ = 6, 6261 · 10−34Дж · с

)︀
.

Колебательно-электронная энергия молекулы обычно считается не за-

[…]

графически для электронного состояния 𝑎3Π:
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Рис. 5.7

На рисунке (5.7): слева представлены зависимости 𝑛𝑐0(𝑥/𝑅) и 𝑛𝑐1(𝑥/𝑅),
полученные при расчете, не учитывающем резонансные 𝑉 𝐸 обмены; спра-
ва учет 𝑉 𝐸 процессов был произведен. Заметим, что на рисунке справа
графики 𝑛𝑐0(𝑥/𝑅) и 𝑛𝑐1(𝑥/𝑅) на промежутке 𝑥/𝑅 = 0..20 убывают, но
отношение этих величин ведет себя немонотонным образом, а именно дан-
ное отношение регулирует вид зависимости 𝑇 𝑐

1 (𝑥/𝑅) (см. уравнение (3.17)).
Ниже приведем графики зависимости колебательной температуры от 𝑥/𝑅

при включении различных процессов:

Рис. 5.8: Колебательная температура термов 𝑎3Π и 𝐴1Π 1 — с учетом 𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 , 𝑉 𝐸

процессов, реакций диссоциации и рекомбинации; 2 — с учетом 𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 , 𝑉 𝐸 процессов;
3 — с учетом 𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 процессов, реакций диссоциации и рекомбинации; 4 — с учетом
𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 процессов.
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Рассмотрим другие условия в критическом сечении сопла:

𝑇 * = 7000𝐾,

𝑝* = 105𝑃𝑎.

Для заданных велечин можно построить аналогичные графики, приве-
дем некоторые из них:

Рис. 5.9: Колебательные распределения. 1, 2 и 3 — при учете только 𝑉 𝑉 и 𝑉 𝑇 про-
цессов для электронных уровней 𝑋1Σ+, 𝑎3Π и 𝐴1Π соответственно; 4, 5, 6 — с учетом
𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 и резонансных 𝑉 𝐸 обменов для электронных уровней 𝑋1Σ+, 𝑎3Π и 𝐴1Π соот-
ветственно.

На рисунке (5.9): верхний график получен без учета диссоциации и ре-
комбинации; нижний — учитывает данные процессы. Заметим, что влияние
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𝑉 𝐸 процессов уже менее заметно, но различие колебательных заселенно-
стей основного электронного состояния 𝑋1Σ+ остается ощутимым. Менее
выражен вклад 𝑉 𝐸 процессов в зависимость 𝑇 𝑐

1 (𝑥/𝑅):

Рис. 5.10: Температура как функция 𝑥/𝑅. 1 — 𝑇 ; 2 — 𝑇𝑋1Σ+

1 ; 3 — 𝑇 𝑎3Π
1 4 — 𝑇𝐴1Π

1

На рисунке (5.10): в левом верхнем углу отображены результаты расче-
та, учитывающие 𝑉 𝑇 , 𝑉 𝑉 и резонансные 𝑉 𝐸 обмены колебательной энер-
гии; в правом верхнем углу — 𝑉 𝑇 , 𝑉 𝑉 , 𝑉 𝐸 переходы и реакции рекомбина-
ции и диссоциации; в нижнем ряду представлены аналогичные графики, но
без учета 𝑉 𝐸 переходов между термами. Обратим внимание, при учете 𝑉 𝐸

процессов мы получаем различие в температурах 𝑇 𝑐
1 для электронных со-

стояний 𝑎3Π и 𝐴1Π, в то время как без учета резонансных 𝑉 𝐸 обменов эти
колебательные температуры близки. Немонотонность поведения 𝑇 𝑐

1 (𝑥/𝑅)

сохраняется, хотя становится менее заметной.
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Рис. 5.11: Колебательная температура электронного уровня 𝑎3Π. 1 — с учетом 𝑉 𝑉 ,
𝑉 𝑇 , 𝑉 𝐸 процессов; 2 — с учетом 𝑉 𝑉 , 𝑉 𝑇 , 𝑉 𝐸 процессов, реакций диссоциации и ре-
комбинации;
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Заключение
В данной работе исследовалось влияние 𝑉 𝐸 обменов колебательной

энергией между электронными термами на процесс колебательной релакса-
ции молекул газа 𝐶𝑂 для различных задач газовой динамики. При реше-
нии системы (3.10)-(3.11), соответствующей пространственно-однородной
релаксации газа с электронным возбуждением, находящегося в изолиро-
ванной системе, были сделаны следующие выводы: если не учитывать 𝑉 𝐸

процессы, то происходит неверная оценка числовых плотностней 𝑛𝑐 для
каждого электронного уровня, однако для основного электронного состо-
яния 𝑋1Σ+ ошибка незначительна; также 𝑉 𝐸 обмены влияют на зави-
симость колебательной температуры 𝑇 𝑐

1 от времени, при учете переходов
молекул между электронными термами графики 𝑇 𝑐

1 (𝑡) становятся немоно-
тонными.

Также в работе было рассмотрено неравновесное течение газа в соп-
лах; в рамках данной задачи было проведено исследование влияния резо-
нансных 𝑉 𝐸 процессов, реакций диссоциации и рекомбинации на форми-
рование неравновесных распределений в сопле и поведение колебательной
температуры 𝑇 𝑐

1 . Отметим, что без учета процессов диссоциации и реком-
бинации влияние 𝑉 𝐸 обменов на колебательные заселенности оказалось
велико; при учете рекомбинации и диссоциации вклад резонансных 𝑉 𝐸

переходов становится менее значимым. Зависимость колебательной темпе-
ратуры 𝑇 𝑐

1 (𝑥/𝑅), рассчитанной при учете 𝑉 𝐸 процессов, может проявлять
немонотонный характер.
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