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Изучение кинетики молекула СО важно для многих современных приложений,

от экологических проблем, физики разрядов и лазеров, до входа в атмосферу Марса.

В последние годы много внимания уделяется поуровневой кинетике компонентов

воздуха и углекислого газа, в частности, моделированию неравновесных течений с

учетом детальной колебательно-химической кинетики. Особенностью кинетики СО

является наличие каналов колебательной релаксации, связанных с резонансными

переходами между электронными термами. Именно этой проблеме и посвящена

магистерская диссертация А.И. Мишиной.

Первоначально студентке была поставлена задача изучить соотношения

скоростей различных обменов колебательно-электронной энергией в СО и

попытаться построить многотемпературные модели, учитывающие электронное

возбуждение. В процессе работы ей удалось обобщить распределения Больцмана,

Тринора и Гордиеца на случай газа с электронными степенями свободы. Данная

работа потребовала тщательного анализа существующих данных по скоростям

обменов и большого объема теоретических выкладок. В результате, однако, был

сделан вывод о том, что для корректного описания колебательной кинетики с

учетом резонансных обменов требуется применение более детального поуровневого

подхода.

Следующей задачей было изучение пространственно-однородной релаксации

СО при заданных начальных неравновесных распределениях методом поуровневой

кинетики. Для этого нужно было численно решить жесткую систему обыкновенных

дифференциальных уравнений, система содержит более 120 уравнений.

А.И. Мишина успешно справилась с этой сложной задачей, показала хорошее навыки

работы в среде Matlab и умение грамотно анализировать результаты.

Опыт, накопленный при решении данной задачи, был успешно применен для

моделирования квазиодномерного течения СО в сопле с учетом обменов

колебательной, электронной энергией и химических реакций. Для различных

условий в резервуаре удалось получить распределения параметров вдоль оси сопла

и оценить вклад физико-химических процессов в кинетику и динамику течения.

Данные результаты являются новыми.

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в программе Safe-

Assign, выявил 21% текстовых совпадений. Содержательный анализ показал, что в

основном они представляют собой совпадения на титульном листе, а также

источники, включенные в список цитируемой литературы.

А.И. Мишина проявила себя как самостоятельный и сформировавшийся

исследователь, показала высокую квалификацию как в теоретических, так и в

численных расчетах, умение детально анализировать результаты. Следует отметить

ее интерес к научной работе и инициативность. С сожалением должна

констатировать, что стиль работы А.И. Мишиной, предполагающий ее выполнение

«в последнюю минуту», не позволил развить и обобщить полученные результаты, а

также вовремя подготовить их публикацию.

Считаю, что магистерская диссертация А.И. Мишиной заслуживает оценки

«отлично» и после доработки может быть рекомендована к публикации.
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